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Abstrakt

V posledních desetiletích se obor fluviální geomorfologie ubírá k co nejpodrobnějšímu

a nejkomplexnějšímu popisu procesů, jež probíhají ve fluviálních systémech. Velkým

přínosem v analýze fluviálních procesů byl nedávný vývoj bezpilotních leteckých

systémů UAV (Unmanned Aerial Vehicle), díky kterým lze získat velmi podrobná data

k analýze změn. Tato diplomová práce se zabývá analýzou recentní fluviální dynamiky

horského toku pomocí metod UAV. Rešeršní část práce shrnuje současné teoretické

a metodologické poznatky ze studia fluviální dynamiky a představuje obecné principy

UAV monitoringu a jeho využití ve fluviálně-geomorfologickém výzkumu. Recentní

fluviální dynamika byla hodnocena v zájmovém úseku Javořího potoka na Šumavě, kde

je katedrou fyzické geografie a geoekologie již dlouhodobě prováděna výzkumná činnost.

V hydrologických letech 2016 až 2020 byly na základě analýzy hydrometeorologických

dat identifikovány příčinné odtokové události s dopadem na fluviální dynamiku. Celkem

se ve zkoumaném období vyskytlo čtrnáct událostí, jejichž kulminační průtok přesahoval

prahovou hodnotu stanoveného korytotvorného průtoku Q = 5,041 m3·s−1. Na základě

provedené fotogrammetrické rekonstrukce koryta ve třech časových etapách (2015, 2018,

2020) byly vyhodnoceny geometrické, morfologické a objemové změny, které potvrdily,

že k těm nejvýraznějším změnám dochází ve dvou hotspotech s nejvýraznějšími projevy

procesů fluviální akumulace a břehové eroze.

Klíčová slova: fluviální dynamika, UAV, eroze, akumulace, povodně
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Abstract

In recent decades the field of fluvial geomorphology has moved towards the most detailed

and comprehensive description of the processes in fluvial systems. The recent

development of UAVs (Unmanned Aerial Vehicles) has been a major contribution

in analysis of fluvial processes, it provides very detailed data for change analysis. This

thesis deals with the analysis of recent fluvial dynamics using UAV. The theoretical part

of the thesis summarizes the current theoretical and methodological knowledge from

the study of fluvial dynamics and also presents the general principles of UAV monitoring

with its use in fluvial-geomorfological research. Recent fluvial dynamics was evaluated

in the stretch of Javoří brook in Šumava Mountains where the long-term research

is conducted by the Department of Physical Geography and Geoecology. Causal runoff

events with an impact on fluvial dynamics were identified on the basis of the analysis

of hydrometeorological data covering hydrological years from 2016 to 2020. A total

of fourteen events exceeded the threshold of channel-forming discharge Q = 5,041 m3·s−1

in the investigated period. Geometrical, morphological and volume changes were

evaluated based of the photogrammetric reconstruction of the riverbed during three

successive scannings (2015, 2018, 2020). The most significant changes occur in two

hotspots with the most pronounced impacts of fluvial accumulation and bank erosion.

Key words: fluvial dynamics, UAV, erosion, accumulations, floods
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Motto:

„Nemůžeš vstoupit dvakrát do téže řeky, po druhé už to není ta stejná řeka.“

Hérakleitos

8

Obsah

Seznam grafických prvků ............................................................................................ 10

Seznam zkratek ............................................................................................................. 14

Úvod a cíle práce ........................................................................................................... 15

1 Dynamika fluviálních procesů .............................................................................. 16

1.1 Faktory ovlivňující dynamiku fluviálních procesů .......................................... 16

1.2 Současné metodologické poznatky ze studia fluviální dynamiky.................... 20

2 Hodnocení dynamiky fluviálních procesů pomocí UAV .................................... 22

2.1 Principy UAV monitoringu a základní datové produkty ................................. 22

2.2 Topografické mapování a průzkum ................................................................. 26

2.3 Detekce topografických, morfologických a objemových změn ....................... 29

2.4 Zrnitostní analýzy (granulometrie) .................................................................. 30

2.5 Modelování morfodynamiky ............................................................................ 32

3 Zájmová lokalita .................................................................................................... 35

3.1 Fyzicko-geografická charakteristika povodí Javořího potoka ......................... 36

3.1.1 Geologické poměry ................................................................................... 36

3.1.2 Geomorfologické poměry ......................................................................... 37

3.1.3 Klimatické poměry ................................................................................... 41

3.1.4 Hydrologické poměry ............................................................................... 42

3.1.5 Půdní poměry ............................................................................................ 44

3.1.6 Vegetační poměry a krajinný pokryv ........................................................ 46

3.2 Antropogenní vlivy a využití říční sítě v povodí Javořího potoka ................... 52

3.3 Aktuální stav fluviálně-geomorfologického výzkumu KFGG v povodí Javořího

potoka .......................................................................................................................... 57

4 Metodika a zdroje dat ........................................................................................... 60

4.1 Zkoumaný úsek toku Javořího potoka ............................................................. 60

4.2 Zdroje dat a mapových podkladů ..................................................................... 61

4.3 Zpracování hydrologických a meteorologických dat ....................................... 62

4.4 Fotogrammetrická rekonstrukce koryta a nivy ................................................ 66

4.5 Analýza dat UAV monitoringu ........................................................................ 67

5 Výsledky práce ....................................................................................................... 70

5.1 Identifikace příčinných odtokových událostí s dopadem na fluviální dynamiku

.......................................................................................................................... 70

5.2 Fotogrammetrická rekonstrukce koryta a nivy ................................................ 78

5.3 Změny geometrických charakteristik toku ....................................................... 82

5.4 Identifikace hotspotů fluviální aktivity a hlavních lokalit fluviální akumulace a

břehové eroze .............................................................................................................. 87

5.5 Objemové změny ............................................................................................. 95

6 Shrnutí výsledků a diskuze ................................................................................... 99

9

7 Závěr ..................................................................................................................... 108

8 Zdroje ................................................................................................................... 110

8.1 Literatura ........................................................................................................ 110

8.2 Internetové zdroje ........................................................................................... 121

8.3 Zdroje využité pro tvorbu mapových výstupů ............................................... 123

Seznam příloh .............................................................................................................. 124

Přílohy .......................................................................................................................... 125

10

Seznam grafických prvků

Seznam obrázků

Obrázek 1: Souhrn faktorů ovlivňujících fluviální dynamiku koryta a nivy v reakci na

povodeň větší velikosti, zdroj: Kochel (1988), upraveno ....................................... 18

Obrázek 2: Základní datové produkty získané metodou SfM, zdroj: Carrivick a Smith

(2018) ...................................................................................................................... 24

Obrázek 3: Souhrn aplikací techniky SfM ve fluviálních systémech, zdroj: Carrivick a

Smith (2018) ........................................................................................................... 26

Obrázek 4: Záplavová plocha a vizualizace hloubek z 3D rekonstrukce části Javořího

potoka, zdroj: Langhammer a Vacková (2018) ...................................................... 28

Obrázek 5: Poloha, vymezení a výškové poměry v zájmové lokalitě povodí Javořího

potoka, zdroj: vlastní zpracování s využitím DMR 4G (2013), ArcČR 500 (2016) a

VÚV TGM (2020) .................................................................................................. 35

Obrázek 6: Geologická mapa povodí Javořího potoka, zdroj: vlastní zpracování

s využitím Geologické mapy České republiky 1 : 50 000 ČGS (2019) .................. 37

Obrázek 7: Mapa sklonitostních poměrů v povodí Javořího potoka, zdroj: vlastní

zpracování s využitím DMR 4G (2013), ArcČR 500 (2016) a VÚV TGM (2020) 39

Obrázek 8: Mapa relativní výškové členitosti v povodí Javořího potoka, zdroj: vlastní

zpracování s využitím DMR 4G (2013), ArcČR 500 (2016) a VÚV TGM (2020) 40

Obrázek 9: Průměrné měsíční teploty, průměrné měsíční srážkové úhrny na stanici

ČHMÚ Churáňov v období 1961 až 2020, zdroj: vlastní zpracování na základě dat

ČHMÚ (2021a) ....................................................................................................... 41

Obrázek 10: Hydrologická mapa povodí Javořího potoka, zdroj: vlastní zpracování

s využitím dat ArcCR 500 (2016) a VÚV TGM (2020) ......................................... 43

Obrázek 11: Průměrné měsíční průtoky na hlásném profilu ČHMÚ Modrava (Vydra) v

období 1961 až 2020, zdroj: vlastní zpracování na základě dat ČHMÚ (2021b) ... 44

Obrázek 12: Půdní mapa povodí Javořího potoka, zdroj: vlastní zpracování s využitím

Půdní mapy 1 : 50 000 – starší mapování (raster) (ČGS 2012), ArcCR 500 (2016) a

VÚV TGM (2020) .................................................................................................. 45


[…]


Brasington, Caruso 2014; Langhammer a Vacková 2018; Rhee a kol. 2018).

Přesnost fotogrammetrické rekonstrukce koryta a přilehlé nivy, stejně tak jako

identifikovaných změn, bylo zapotřebí ověřit terénním průzkumem. Za tímto účelem byl

ve třech časových etapách proveden terénní průzkum vybraných změn (Obrázek 50;

Příloha 1 až 10).

Obrázek 50: Porovnání identifikovaných tvarů při terénním průzkumu (vlevo) a tvarů na 3D modelu

vytvořeném pomocí fotogrammetrické rekonstrukce (vpravo), zdroj: vlastní zpracování, archiv

Jakuba Šolce

V levé části Obrázku 50 jsou umístěny tři fotografie a, c, e vybraných částí koryta

Javořího potoka, které byly pořízeny během terénního průzkumu 27. května 2019.

V pravé části Obrázku 50 jsou stejná místa zobrazena na 3D modelu b, d, f, jenž byl

107

vytvořen pomocí fotogrammetrických nástrojů ze snímků z 11. září 2020. Z Obrázku 50

je patrné, že fotogrammetrická rekonstrukce 3D modelu povrchu dokázala poměrně

přesně zachytit celkový tvar koryta a zároveň v porovnání s fotografiemi poukazuje

na několik morfologických změn.

Obrázky a a b, na kterých je patrná akumulační lavice a břehová nátrž v Hotspotu

II, poukazují na poměrně přesnou rekonstrukci větších sedimentů a celé akumulační

lavice, jejíž zobrazená část na fotografii je s tou na 3D modelu povrchu téměř totožná.

Možnou nepřesnost lze na obrázcích a a b vidět u rekonstruovaného dna v místě

s peřejnatým úsekem, kde proudění vykazuje turbulentní charakter. Obrázky c a d

zachycují nátrž č. 10 v Hotspotu II. Zatímco na fotografii z května 2019 (c) má nátrž

obnaženou strukturu břehu, na 3D modelu povrchu ze září 2020 (d) je část nátrže již

stržena směrem k vodní hladině. Stejný jev je zachycen i na obrázcích e a f znázorňujících

nátrž č. 7.
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7 Závěr

Vysoce kvalitní snímky pořízené systémy UAV lze pomocí fotogrammetrických nástrojů

využít k odvození základních datových produktů, jež se dají následně implementovat jako

vstupy různorodých metod výzkumu s cílem analyzovat dynamiku fluviálních procesů.

Vytvořené datové produkty lze v rámci fluviálně-geomorfologického výzkumu použít

k celé řadě aplikací od topografického mapování přes detekce změn a zrnitostní analýzy

až po modelování.

Předkládaná práce svým obsahem i analyzovaným obdobím navazuje

na několikaletý výzkum KFGG probíhající ve zkoumaném úseku Javořího potoka

na Šumavě. Cílem této práce bylo analyzovat recentní fluviální dynamiku Javořího

potoka s využitím metod UAV. Za účelem naplnění tohoto cíle byly vyhodnoceny

geometrické, kvantitativní a kvalitativní změny koryta toku a stanoveny hotspoty

fluviální aktivity. Fluviální dynamika byla hodnocena v pětileté časové řadě

hydrologických let 2016 až 2020, ve které byly identifikovány příčinné odtokové

události, jež způsobily významné morfologické změny koryta toku.

Výsledky práce prokázaly, že ve zkoumaném úseku Javořího potoka je patrná

výrazná fluviální dynamika. Ta se projevila například prodloužením toku o 4,6 %,

posunem břehové linie vlivem procesu boční eroze, která v některých segmentech

dosáhla až pěti metrů, zmenšováním plochy čerstvých fluviálních akumulací o 27,7 %

nebo objemovými přírůstky či úbytky v konkrétních segmentech toku. Počátkem

výraznějších změn je překročení prahové hodnoty korytotvorného průtoku

Q1 = 5,041 m3·s−1. Překročení této hodnoty průtoku bylo identifikováno celkem u čtrnácti

událostí s tím, že největší morfologické změny nastaly po události č. 1 z prosince 2015.

Tehdy byla prahová hodnota průtoku překročena po dobu 37 hodin a kulminační průtok

dosáhl na hodnotu 22,845 m3·s−1. Výrazné morfologické změny ve zkoumaném úseku

Javořího potoka jsou způsobené velmi silnými a poměrně pravidelně se vyskytujícími

odtokovými událostmi, které jsou důsledkem měnícího se režimu odtoku v návaznosti

na antropogenní zásahy v povodí, disturbanci lesa a změnu klimatu (Langhammer,

Bernsteinová, Miřijovský 2017).

Propojování různorodých výzkumných metod je v rámci fluviálně-

geomorfologického výzkumu trendem současné doby a vede k hlubšímu pochopení

a následné interpretaci fluviálních procesů (Kondolf a Piégay 2003; Kasvi a kol. 2017).

V kontextu aktuálních směrů výzkumů představuje předkládaná práce spojení
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teoretických i metodických přístupů z různých dílčích odvětví výzkumu fluviálních

procesů. Fluviální dynamika byla hodnocena komplexně jak z pohledu hydrologického,

tak i geomorfologického se zahrnutím metod dálkového průzkumu Země (UAV

monitoringu).

Mezi současné a budoucí výzkumné výzvy ve fluviální geomorfologii zaměřené

na UAV monitoring patří zejména zpřesnění popisu fyzikálních procesů a nástrojů

pro modelování těchto procesů s důrazem na modelování hydrodynamiky

a morfodynamiky (Siviglia a Crosato 2016; Kasvi a kol. 2017). V rámci budoucího

výzkumu na Javořím potoce by se proto nabízelo sestavení morfodynamického modelu

pro zájmový úsek. Konstrukce takovéhoto modelu by mohla objasnit různorodé

kvantitativní změny koryta v návaznosti na povodně různé extremity.
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