Vyjádření školitele k diplomové práci Jakuba Šolce
"Analýza recentní fluviální dynamiky horského toku pomocí metod UAV"

Diplomová práce Bc. Jakuba Šolce se zabývá problematikou využití technik bezpilotního mapování,
fotogrammetrické rekonstrukce a GIS analýzy pro hodnocení změn říčního koryta horského toku. Práce se
konkrétně věnuje 2D a 3D rekonstrukci a analýze fluviálně morfologických změn úseku Javořího potoka na
Šumavě. K řešení autor využívá soubory původních dat bezpilotního snímkování v celkem třech časových
horizontech a data z automatických hladinoměrů monitorovací sítě PřF UK v povodí horní Vydry.

Jakub Šolc ve své práci tematicky navázal na předchozí studie dlouhodobých fluviálně morfologických změn
totoho mimořádně aktivního toku. S využití moderních metod zhodnotil recentní fluviální dynamiku tohoto
horského toku ve vazbě na příčinné události.

V práci byly z dostupných hydrologických dat automatické hladinoměrné stanice PřF UK na Javořím potoce
odvozeny prahové hodnoty, odpovídající jednoletému průtoku, na jejichž základě byly identifikovány
potenciální spouštěcí události fluviální činnosti v daném úseku. Autor následně využil data z UAV
snímkování z let 2015, 2018 a 2020 pro fotogrammetrickou rekonstrukci meandrového pásu Javořího potoka
v délce cca 800 a šířce 10m-200 m. Pro zpracování poskytnutých surových obrazových dat využil metody
fotogrammetrické rekonstrukce pomocí software Agisoft Metashape Pro. Výstupem pro následné analýzy
byly připraveny bezešvé ortofotomapy s rozlišením 2 cm/pixel a 3D modely meandrového pásu. Pro
dosažení polohové přesnosti adekvátní geometrickému rozlišení a zejména pro porovnatelnost časových
horizontů pro následnou analýzu byla fotogrammetrická rekonstrukce polohově a výškoměrně zpřesněna
pomocí dat z fixních kontrolních bodů, zaměřených geodetickou GNSS stanicí.

Na základě výsledků fotogrammetrické rekonstrukce byla provedena analýza morfometrických změn koryta
toku, zahrnující změny délky toku, břehové linie, identifikaci břehových nátrží a fluviálních akumulací,
jejich rozměrů a objemových charakteristik. Byly identifikovány dvě oblasti intenzivních projevů fluviální
činnosti, tzv. hotspoty, ve kterých se soustředily hlavní změny a tyto oblasti byly detailně analyzovány.
Výsledky geoinformatických analýz byly následně ověřovány v terénu.

Struktura a metodika diplomové práce odpovídá stanoveným cílům, přičemž řešení práce zadané cíle
naplnilo. Zpracování práce bylo náročné jak z pohledu praktického, tak geoinformatického, kdy bylo třeba si
osvojit pokročilé geoinformační techniky a ty aplikovat na zájmové lokality. Diplomant při řešení diplomové
práce pracoval iniciativně, samostatně a prokázal ovládnutí pokročilých geoinformatických technik.

Práce je jasně a přehledně strukturovaná, jednotlivé metody jsou transparentně dokumentované, autor
korektně pracuje s literaturou, přičemž v seznamu literatury dominují aktuální práce v relevantních
zahraničních vědeckých časopisech. V textu práce jsou místy patrné drobné formální chyby a formulační
neobratnosti, tyto nicméně nesnižují dosažené výsledky.

Závěr
Jakub Šolc zpracoval diplomovou práci odpovídající zadání, přičemž na jejím řešení pracoval samostatně,
svědomitě a postupoval podle stanoveného plánu. Diplomant v práci prokázal schopnost samostatné odborné
práce, ovládnutí náročných geoinformatických technik, zápal pro zvolené téma i tvůrčí přístup. Práce
naplnila vytčené cíle, dosažené výsledky jsou věcně správné, transparentně dokumentované a jsou cenné i
z pohledu vývoje poznání v oboru a další využití ve výzkumu. Předloženou diplomovou práci doporučuji ji
k obhajobě s návrhem hodnocení výborně.
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